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Понятие 
ТН ВЭД — подробный 
многоцелевой перечень 
ввозимых и вывозимых 
товаров, распределенных по 
специальной 
классификационной схеме. 



Все коды ТН ВЭД состоят из 97 групп и 21 
раздела , в которых строго соблюдаются 

принципы однозначного отнесения 
товаров к той или иной группе. 

Основные критерии, которые 
используют для 
классификации:
   1 - материал из которого 
товар выполнен;
   2 - функции, которые товар 
выполняет;
   3 - степень обработки 
(изготовления).



Классификационная 
структура ТН ВЕД России

Уровень 
классификации

Код Количество

Раздел Римские цифры (в 
формировании кода не 
используются)  

21

Группы 2 знака 97

Товарные позиции 4 знака Более 1200

Субпозиции 6 знаков Более 5000

Подсубпозиции От 7 до 10 знаков Более 9000



Что обозначают цифры в 
коде ТН ВЕД

Для точного определения кода товаров 
необходимо использовать три составные 
части ТН ВЭД: 
а) номенклатурную часть; 
б) примечание к разделам и группам; 
в) основные правила интерпретации. 



Важно!
Товарная номенклатура утверждается 
Правительством РФ, а ГТК РФ участвует в 
ее разработке, вносит изменения и 
толкование. Уклонение от установленного 
порядка перемещения товара через 
таможенную границу РФ, путем его 
неправильной классификации или 
указания неверных данных в ГТД, влечет 
ответственность в соответствии с 
таможенным законодательством.



ТН ВЭД России содержит описания 
товаров и соответствующие этим 
описаниям цифровые коды для:

• 1. Для применения к товару мер таможенно-
тарифного регулирования (пошлины, НДС, 
акциз). 

• 2. Для применения к товару запретов и 
ограничений, установленных правительством 
РФ (квотирование, лицензирование, 
сертификация). 

• 3. Для ведения статистики внешней торговли. 

• 4. Для создания системы кодирования 
(систематизация). 



Применение ТН ВЭД России при 
таможенном декларировании товаров 

позволяет: 
— придерживаться единого 
подхода к идентификации и описанию товаров в таможенных целях; 

— правильно исчислять и указывать в таможенной декларации 
таможенные пошлины, налоги, подлежащие уплате в отношении 
конкретного товара; 

— определять и указывать в таможенной декларации перечень 
документов, подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, 
предусмотренных законодательством о государственном регулировании 
внешнеторговой деятельности, в отношении конкретного товара; 

— представлять данные о товаре, позволяющие обрабатывать 
соответствующую информацию с помощью компьютера, как для целей 
проведения таможенного контроля и оформления товаров, так и для 
целей ведения таможенной статистики внешней торговли Российской 
Федерации. 



     РАЗДЕЛ XI. 
.    

Текстильные материалы и 
текстильные изделия

.        52 Хлопок

.    .      5205

.    .

.    .

.    .

Пряжа хлопчатобумажная (кроме 
швейных ниток), содержащая 
хлопковых волокон 85 мас.% или более

.    .      5206

.    .   .

.    .   .

Пряжа хлопчатобумажная (кроме 
швейных ниток), содержащая менее 85 
мас.% хлопковых волокон

.    .   .

.    .   .
Пряжа однониточная из волокон, не 
подвергнутых гребнечесанию:

.    .   .      5206110000 линейной плотности 714,29 дтекс или 
более

.    .   .      5206120000 линейной плотности менее 714,29 дтекс, 
но не менее 232,56 дтекс 

.    .   .      5206130000 линейной плотности менее 232,56 дтекс, 
но не менее 192,31 дтекс 

 Пример!



Понятия! 
▪ Пошлины-  денежный сбор, взимаемый уполномоченными официальными органами 

при выполнении ими определённых функций в размерах, предусмотренных 
законодательством государства.

▪ НДС- косвенный налог, форма изъятия в бюджет государства части стоимости 
товара, работы или услуги, которая создаётся на всех стадиях процесса производства 
товаров.

▪ Акциз- косвенный общегосударственный налог, устанавливаемый преимущественно 
на предметы массового потребления внутри страны, в отличие от таможенных 
платежей.

▪ Квотирование- установление государством на определенный период 
количественных или стоимостных ограничений объема экспорта и импорта товаров 
(работ, услуг) определенной номенклатуры в натуральном или стоимостном 
выражении.

▪ Лицензирование- это особый вид деятельности, при котором государственные 
органы обязаны осуществлять контроль над определенными видами деятельности 
коммерческих

▪ Сертификация- форма осуществляемого органом по сертификации подтверждения 
соответствия объектов требованиям технических регламентов, положениям 
стандартов, сводов правил или условиям договоров  

▪ Систематизация- процедура объединения, сведения групп однородных по неким 
признакам единиц (параметрам, критериям) к определенному иерархиезированному 
единству в функциональных целях на основе существующих между ними связей



ТН ВЭД



Спасибо за внимание! 


